Дело №1-133/2025 (УИД 27RS0002-01-2025-001891-94) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 июня 2025 года г. Хабаровск

Судья Кировского районного суда г. Хабаровска Корицкая О.В.,

при секретаре Власовой А.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Хабаровска Матвеевой А.Э.,

защитника Леванчук Н.А., предоставившей удостоверение №803 от 04.06.2008 и ордер №39 от 03.06.2025,

подсудимой ФИО4,

рассмотрев уголовное дело №12401080028000234 по обвинению 

ФИО4, 

<

данные изъяты> не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 в период времени с 15 часов 41 минуты до 17 часов 06 минут 13.04.2025 находясь в магазине «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), по адресу: 

<

...>, в помещении торговой точки «Кебаб Хаус» (ООО «ВРСК») вблизи 

<

...> в помещении торгового павильона «Точка KHV» (ИП ФИО5), расположенного в торговом центре «Счастье» по адресу: 

<

...> в помещении магазина «Винлаб» (АО «Винлаб»), расположенного по адресу: 

<

...> в помещении магазина «Овощи-Фрукты» (ИП ФИО6), на участке местности вблизи 

<

...> в г. Хабаровск, вблизи помещения кассы парка аттракционов, на набережной г. Хабаровска вблизи д. 1 по Амурскому бульвару г. Хабаровск, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений с банковского счета № (банковская карта №), открытого в отделении банка ПАО «Сбербанк России» на имя Потерпевший №1 похитила принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 5089 рублей 99 копеек, чем причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 в точно неустановленный период времени, но не позднее 15 часов 41 минуты 13.04.2025, находясь на участке местности, вблизи помещения Центрального продовольственного рынка г. Хабаровска, по адресу: 

<

...> «а», обнаружила за земле банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1, в результате чего, у ФИО4, предположившей, что на банковском счету карты могут находится денежные средства, возник преступный корыстный умысел, направленный на их тайное хищение, реализуя который, ФИО4, в указанное время, совместно с Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, не осведомленными о преступных намерениях ФИО4, проследовала в магазины и торговые места в г. Хабаровск, где, осознавая, что Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2 не понимают преступный характер ее действий, то есть, действуя тайно, достоверно зная, что денежные средства на банковском счете ей не принадлежат, то есть действуя умышлено, желая распорядится указанными денежными средствами по своему усмотрению, то есть действуя из корыстных побуждений, с банковского счета № (банковская карта №) открытого в отделении банка ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 похитила принадлежащие последней денежные средства, осуществив 13.04.2025 оплату товаров и услуг, а именно: 

- в 15 часов 41 минуту на сумму 169 рублей 99 копеек в помещении магазина «Пятерочка» (ООО «Агроторг»), по адресу: 

<

...> передав указанную банковскую карту для осуществления оплаты не осведомленному о ее преступных намерениях Свидетель №3;

- в 15 часов 46 минут на сумму 400 рублей в помещении торговой точки быстрого питания «Кебаб Хаус» (ООО «ВРСК») на участке местности вблизи 

<

...> передав банковскую карту для осуществления оплаты не осведомленному о ее преступных намерениях Свидетель №2;

- в 16 часов 17 минут на сумму 410 рублей в помещении торгового павильона «Точка KHV» (ИП ФИО5) в торговом центре «Счастье» по адресу: 

<

...> передав банковскую карту для осуществления оплаты не осведомленному о ее преступных намерениях Свидетель №3;

- в 16 часов 23 минуты на сумму 300 рублей 00 копеек в помещении торгового павильона «Точка KHV» (ИП ФИО5), расположенного в торговом центре «Счастье» по адресу: 

<

...> лично оплатив приобретенные ей товары указанной банковской картой;

- в 16 часов 25 минуты на сумму 600 рублей в помещении торгового павильона «Точка KHV» (ИП ФИО5) в торговом центре «Счастье» по адресу: 

<

...> лично оплатив приобретенные ей товары указанной банковской картой;

- в 16 часов 33 минуты на сумму 795 рублей 00 копеек в помещении магазина «Винлаб» (АО «Винлаб»), расположенного по адресу: 

<

...> лично оплатив приобретенные ей товары указанной банковской картой;

- в 16 часов 44 минуты на сумму 415 рублей в помещении магазина «Овощи-Фрукты» (ИП ФИО6) на участке местности вблизи 

<

...> в г. Хабаровск, передав банковскую карту для осуществления оплаты не осведомленному о ее преступных намерениях Свидетель №2;

- в 17 часов 05 минут на сумму 1000 рублей 00 копеек в кассе парка аттракционов на набережной г. Хабаровска, вблизи д. 1 по Амурскому бульвару г. Хабаровск, передав указанную банковскую карту для осуществления оплаты не осведомленному о ее преступных намерениях Свидетель №2;

- в 17 часов 06 минут на сумму 1000 рублей 00 копеек в кассе парка аттракционов, расположенной на набережной г. Хабаровска вблизи д. 1 по Амурскому бульвару г. Хабаровск, передав указанную банковскую карту для осуществления оплаты неосведомленному о ее преступных намерениях Свидетель №2, а всего вышеуказанным способом ФИО4 похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на сумму 5089 рублей 99 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению вышеуказанным способом, чем причинила последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании сообщила, что вину полностью, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме признания вины подсудимой в совершении преступления, ее виновность подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Показаниями ФИО4 (л.д. 41-45, 156-157), которые были оглашены в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний в судебном заседании, из которых следует, что состоит в разводе с супругом, проживает с двумя малолетними детьми 2018 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Официально не трудоустроена, но неофициально подрабатывает продавцом-кассиром в различных магазинах, а также администратором в компьютерном клубе «Андеграунд» по адресу: 

<

...>. Из оглашенных показаний следует, что у нее есть знакомые Свидетель №3, Свидетель №1 и Свидетель №2. 13.04.2025 они договорились встретиться в районе центрального рынка г. Хабаровска по адресу: 

<

...> с ФИО9, ФИО8, а ФИО7 сказал, что подойдет чуть позже. После того как они собрались, то пошли встречать ФИО7, который должен был ожидать у ТЦ «Счастье» по адресу: 

<

...>. По пути следования, через дорогу от центрального рынка находилась скейт-площадка, заметила банковскую карту зеленного цвета банка ПАО «Сбербанк», отойдя в сторону от своих знакомых, подобрала ее. ФИО8 и ФИО9 стояли в стороне и не видели, что она делает. После чего они пошли по улице ФИО10, по пути зашли в магазин «Пятерочка» по адресу 

<

...>, где ФИО9 захотел купить мармелад, но денежных средств у него не оказалось, тогда она ему предложила оплатить данную покупку и передала ранее найденную банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», после чего он оплатил покупку и обратно вернул ей карту. Она ему не говорила, что эта банковская карта не принадлежит ей. После чего они направились дальше по ул. ФИО10 г. Хабаровска в сторону набережной и ФИО8 сказал, что хочет перекусить, в связи с чем, зайдя в кафе «Кебаб Хаус», ФИО8 сообщил, что у него отсутствуют денежные средства при себе и она предложила ФИО8 оплатить ему покупку, после чего она передала ему найденную ему банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», он оплатил покупку. Ему она также не сообщала, что эта банковская карта принадлежит не ей. Далее они дошли до ТЦ «Счастье», где ждал ФИО7. Зайдя вместе в ТЦ, они поднялись на 5 этаж, где расположен «Фудкорт». Через некоторое время ФИО9 понадобилась купить испаритель на вейп и жидкость, он попросил у нее банковскую карту, на что она согласилась и передала ему ее, ФИО7 она также не говорила, что банковская карта принадлежит не ей, после чего они вместе с ФИО8 пошли в магазин «Эва и точка» расположенный на 2 этаже ТЦ, где продаются курительные принадлежности. Спустя некоторое время они вернулись и сказали, что им не продали курительные принадлежности, так как им нет 18 лет. После чего она взяла обратно банковскую карту у ФИО9 и пошла в вышеуказанный магазин с ФИО8, где в магазине купила курительные принадлежности, оплатив найденной ею банковской картой. После чего они поднялись обратно на 5 этаж, а после отправились гулять по ул. ФИО10 г. Хабаровска, зашли в магазин «Винлаб» по адресу 

<

...>, где она купила 5 пачек сигарет, две из которых отдала Кириллу. После чего, они пошли дальше, проходя мимо магазина «Продукты», который расположен по адресу 

<

...>, ФИО8 попросил у нее банковскую карту, чтобы купить клубники, на что она согласилась, передала банковскую карту ему, ФИО8 самостоятельно зашел в магазин и совершил покупку, выйдя из магазин, он обратно вернул ей банковскую карту. Спустя некоторое время, они дошли до набережной г. Хабаровска, ФИО8 предложил прокатиться на колесе обозрения. Зная, что у ребят отсутствуют денежные средства, она решила оплатить билеты на колесо обозрения картой, которую она нашла ранее. После чего, она передала банковскую карту ФИО8 и сказала ему купить билеты на колесо обозрения. После того как ФИО8 купил билеты на колесо обозрения, он вернул ей банковскую карту. Они прокатились на колесе обозрения, после чего, она отошла к урне, сломала банковскую карту, которую нашла ранее, банка ПАО «Сбербанк» на несколько частей и выкинула. Далее они отправились все по домам. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме.

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1 (л.д. 15-18), которые были оглашены в связи с согласием сторон, из которых установлено, что 09.04.2011 в офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> она открыла банковский счет №. К данному банковскому счету была привязана банковская карта, которой пользуется постоянно, хранила в чехле книжки своего сотового телефона. 13.04.2025 около 13 часов она направилась на рынок «Центральный», по адресу: 

<

...>, где пользовалась своим сотовым телефоном и видела вышеуказанную свою банковскую карту. Находясь на рынке она стала ходить и выбирать нужный ей товар, через некоторое время зашла в магазин обуви и решила передохнуть, в этот момент она решила посмотреть сколько времени на телефоне, который находился в ее сумке, и обнаружила, что отсутствует банковская карта ПАО «Сбербанк». Она стала осматривать принадлежащую ей сумку, однако банковскую карту не нашла и решила заблокировать ее, позвонила по номеру «900», сообщила, что желает заблокировать банковскую карту, на что ей ответили, что банковскую карту заблокировали. Так как у нее на сотовом телефоне отсутствует приложение «Сбербанк», отследить списание денежных средств с банковского счета она не может, в связи с этим она решила еще раз позвонить в вечернее время со своего абонентского номера номеру «900». Где в ходе разговора поинтересовалась у сотрудника банка, заблокирована ли ее банковская карта, на что сотрудник банка ей ответил, что карта не заблокирована, так как произошла ошибка. После этого, она стала интересоваться были ли списания с банковской карты, на что ей сотрудник банка ответила, что посмотреть списания она не сможет и необходимо обратиться самостоятельно в отделение банка и сказала, что данную карту она все же заблокировала. Из оглашенных показаний установлено, что она 21.04.2025 направилась в отделение ПАО «Сбербанк», взяла выписку по банковской карте и обнаружила, что были следующие списания: 13.04.2025 в 15 часов 41 минуту супермаркет «Пятерочка» на сумму 169 рублей 99 копеек; 13.04.2025 в 15 часов 46 минут кафе «Кебаб Хаус» на сумму 400 рублей 00 копеек; 13.04.2025 в 16 часов 17 минут супермаркет «Точка» на сумму 410 рублей 00 копеек; 13.04.2025 в 16 часов 23 минуты супермаркет «Точка» на сумму 300 рублей 00 копеек; 13.04.2025 в 16 часов 25 минут супермаркет «Точка» на сумму 600 рублей 00 копеек; 13.04.2025 в 16 часов 33 минуты супермаркет «Винлаб» на сумму 795 рублей 00 копеек; 13.04.2025 в 16 часов 44 минуты супермаркет «Магазин продукты» на сумму 415 рублей 00 копеек; 13.04.2025 в 17 часов 05 минуту развлечения «ИП Копылов» на сумму 1000 рублей 00 копеек; 13.04.2025 в 17 часов 06 минуту развлечения «ИП Копылов» на сумму 1000 рублей 00 копеек. После этого, она отправилась в полицию, где написала заявление. Причиненный ей ущерб в сумме 5089 рублей 99 копеек является для нее значительным, так как она является пенсионером и ее пенсия составляет 25000 рублей, из которых она оплачивает продукты питания, коммунальные платежи и одежду по сезону.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 (л.д. 59-62), которые были оглашены в связи с согласием сторон, из которых установлено, что у него есть знакомые: ФИО4, Свидетель №2 и Свидетель №1, с которыми он поддерживает дружеские отношения. 13.04.2025 в районе Центрального рынка г. Хабаровск он встретился с ФИО8 и ФИО3, чтобы провести с ними время, они направились встречать Свидетель №1, который должен был ожидать их у торгового центра «Счастье» по адресу: 

<

...>. По пути, проходя около скейт-площадки, расположенной через дорогу от Центрального рынка г. Хабаровска, они с ФИО8 остановились, ФИО3 же отошла от них в сторону, зачем именно - ему неизвестно. После чего, они направились на ул. ФИО10 г. Хабаровска и зашли в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, так как он захотел купить что-то сладкое. Так как у него не было денег, то ФИО3 предложила ему купить сладкое за ее счет и дала ему банковскую карту банка «Сбербанк», он взял с полки мармелад и оплатил его банковской картой, которую ему дала ФИО3 на сумму 170 рублей. После чего, они направились в сторону набережной, при этом, зашли в кафе «Кебаб Хаус», так как ФИО8 захотел есть и ФИО3 также предложила ему купить еду за ее счет и дала ему ту же самую банковскую карту, та к как у него не было денег, ФИО8 оплатил шаурму на сумму 400 рублей и они пошли дальше, около ТЦ «Счастье» по ул. ФИО10, д. 25 встретились с Свидетель №1 и зашли в ТЦ, поднялись на 5 этаж, на «фудкорт». Через некоторое время ему понадобилось купить испаритель и жидкость в свой вейп, он позвал с собой ФИО8 и попросил ФИО3 дать ему банковскую карту, она согласилась и передала ему ее. Они спустились к магазину «Точка», где продаются курительные принадлежности, и он купил испаритель для своего вейпа на сумму 400 рублей, но курительную жидкость ему не продали, так как ему нет 18 лет. Они поднялись обратно на пятый этаж, он сообщил об этом ФИО3 и попросил ее купить жидкость, так как она является совершеннолетней и с ФИО8 опять пошли в магазин, где купила жидкость для вейпа и одноразовую сигарету, после чего они поднялись обратно на пятый этаж, а потом пошли дальше гулять. ФИО3 по пути в магазине «Винлаб» по адресу: 

<

...> купила 5 пачек сигарет, 2 из которых она отдала ФИО8. Потом в магазине «Продукты» по адресу: 

<

...>, ФИО8 попросил у ФИО3 банковскую карту, чтобы купить клубнику, она согласилась и передала карту, после чего ФИО8 купил упаковку клубники. После дойдя до набережной г. Хабаровска, ФИО8 предложил прокатиться на колесе обозрения, после чего, ФИО3 передала ему банковскую карту и сказала, чтобы он в кассе купил билеты, что он и сделал, а покатавшись на колесе обозрения, они отправились по домам. О том, что банковская карта, с которой они совершали покупки в этот день, была найдена ФИО3 и ей не принадлежала, он не знал.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который был допрошен в судебном заседании в присутствии законного представителя несовершеннолетнего ФИО1 (мама) и пояснил, что в какой день, не помнит, встретил друзей около Торгового центра «Счастье» и зашли на 5 этаж, там купили ФИО8 в табачном магазине жидкость для курения, позже гуляли по улице ФИО10 и в магазинах покупали продукты. На набережной покатались на колесе обозрения, так как у них не было денег, то ФИО3 давала свою карту банковскую, которой расплачивались, после чего, пошли по домам. О том, что карта не принадлежала ФИО3, не знал.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 (л.д. 54-57), которые были оглашены в связи с существенными противоречиями, из которых установлено, что 13.04.2025 в около 15 часов он встретился со своими друзьями Свидетель №2, ФИО11 ФИО3 и Свидетель №3 около ТЦ «Счастье» по адресу: 

<

...>, куда зашли на пятый этаж на «фудкорт». Через некоторое время его друзья ФИО9 и ФИО8 пошли на второй этаж в табачный магазин «Точка», чтобы купить жидкость и испаритель для вейпа, перед этим ФИО9 попросил у ФИО3 банковскую карту «Сбербанк», она дала им карту и они ушли, но когда ФИО8 и ФИО9 вернулись, они сообщили, что им не продали жидкость для вейпа и ФИО9 попросил ФИО3 купить ему жидкость, так как она является совершеннолетней. ФИО3 согласилась и они вместе с ФИО8 пошли в табачный магазин «Точка». После этого, они все пошли гулять в сторону набережной и по пути в магазине «Винлаб» на ул. ФИО10, д. 21, ФИО3 купила 5 пачек сигарет, две из который передала ФИО8. Далее заходили в магазин «Продукты» по ул. ФИО10, д. 9/1, где ФИО8 попросил у ФИО3 банковскую карту, чтобы купить клубнику, она согласилась и перед карту, ФИО8 купил упаковку клубники и отдал банковскую карту обратно ФИО3. Дойдя до набережной, ФИО8 предложил прокатиться на колесе обозрения, после чего ФИО3 дала ему банковскую карту и сказала, чтобы он в кассе купил билеты, что он и сделал и отдал обратно карту ФИО3. После того, как они все прокатились, то разошлись по домам. О том, что банковская карта, с которой оплачивали покупки, не принадлежала никому, он не знал.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который был допрошен в судебном заседании в присутствии законного представителя несовершеннолетнего ФИО2 (мама) и пояснил, что он с друзьями гуляли в районе центрального рынка, где как потом стало известно, ФИО3 нашла банковскую карту. Она никому не говорила, что нашла карту. Они гуляя по ул. ФИО10 заходили в магазины и покупали продукты, потом дошли до ТЦ «Счастье», где встретили Свидетель №1 и поднялись на 5 этаж, общались. Он купил табачные изделия, банковскую карту передавала для покупки ФИО3. После этого, гуляли по ул. ФИО10 к набережной, где показывались на колесе обозрения и разошлись по домам. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 (л.д. 49-52), которые были оглашены в связи с существенными противоречиями, из которых установлено, что у него есть друзья: ФИО4, Свидетель №3 и Свидетель №1. 13.03.2025 в районе Центрального рынка г. Хабаровск он встретился с ФИО9 и ФИО3, чтобы провести с ними время, после чего, пошли встречать Свидетель №1, который должен был ожидать их у торгового центра «Счастье» на ул. ФИО10, д. 25. По пути, проходя около скейт-площадки, расположенной через дорогу от Центрального рынка г. Хабаровска, они с ФИО9 остановились, ФИО3 же отошла от них в сторону, зачем именно - ему неизвестно. После чего они направились на ул. ФИО10, зашли в магазин «Пятерочка» на ул. ФИО10, д. 74, так как ФИО9 захотел купить что-то сладкое. Зайдя в магазин, ФИО9 сообщил, что у него нет денежных средств и тогда ФИО3 предложила ему купить сладкое за ее счет и дала ему банковскую карту «Сбербанк», он согласился и взял ее. ФИО9 взял с полки мармелад и оплатил его банковской картой, на сумму 170 рублей. После чего, они все вышли из магазина и направились в сторону набережной г. Хабаровска. Также заходили в кафе «Кебаб Хаус», так как он захотел есть, но денежных средств у него не было, тогда ФИО3 передала ему и он купил шаурму на сумму 400 рублей. Далее, они дошли до ТЦ «Счастье», где встретились с Свидетель №1 и зашли в ТЦ, поднялись на 5 этаж, на «фудкорт» для совместного времяпровождения. Через некоторое время ФИО9 понадобилось купить испаритель и жидкость в свой вейп и он позвал его с собой, ФИО9 попросил у ФИО3 банковскую карту, чтобы оплатить товар, она согласилась и передала ему ту же банковскую карту, с которой они ранее оплачивали покупки. Они спустились к магазину «Точка», где продаются курительные принадлежности, и ФИО9 купил испаритель для своего вейпа на сумму 400 рублей, но курительную жидкость ему не продали, так как ему нет 18 лет. После чего они поднялись обратно на пятый этаж, ФИО9 сообщил об этом ФИО3 и попросил ее купить жидкость, так как она является совершеннолетней, она согласилась, он передал ей банковскую карту и он пошел с ней обратно в магазин, там она взяла жидкость для вейпа и одноразовую сигарету, после чего они поднялись обратно на пятый этаж, а потом все отправились дальше гулять и в магазине «Винлаб» на ул. ФИО10, д. 21 ФИО3 купила 5 пачек сигарет, 2 из которых она отдала ему, после чего они все пошли дальше и, проходя мимо магазина «Продукты», он попросил у ФИО3 банковскую карту, чтобы купить клубнику, она согласилась и он в магазине купил упаковку клубники, после чего, все пошли дальше и дойдя до набережной он предложил прокатиться на колесе обозрения, после чего, ФИО3 передала ему банковскую карту и сказала, чтобы он в кассе купил билеты. Покатавшись на колесе обозрения, они отправились по домам. О том, что банковская карта, с которой они совершали покупки, была найдена ФИО3 и ей не принадлежала, никто не знал.

Вина ФИО4 подтверждается также исследованными материалами уголовного дела:

- выпиской по платежному счету (л.д. 8-9);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО4 от 10.05.2025 с фототаблицей, согласно которому подозреваемая указала на участок местности, вблизи д. 19 «а» по ул. Льва Толстого г. Хабаровска и пояснила, что 13.04.2025 она на этом месте нашла банковскую карту ПАО «Сбербанк», после чего, ФИО4 указала на в магазин «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, где она, передала банковскую карту, не осведомленному о ее преступных намерениях, Свидетель №3 для осуществления оплаты покупки. Далее подозреваемая указала на торговую точку «Кебаб Хаус», которая находится вблизи 

<

...> так как там она передала банковскую карту ПАО «Сбербанк» для осуществления оплаты не осведомленному о ее преступных намерениях, Свидетель №2, далее подозреваемая указала на торговый павильон «Точка KHV» в ТЦ «Счастье», расположенный на втором этаже указанного выше торгового центра, по адресу: 

<

...>, так как там она передала банковскую карту ПАО «Сбербанк», не осведомленному о ее преступных намерениях Свидетель №3 для осуществления оплаты. После этого, ФИО4 пояснила, что находясь в торговом центре она дважды оплатила покупки чужой банковской картой. После чего, ФИО4 указала на магазин «Винлаб», который расположен по адресу: 

<

...> и пояснила, что там она совершила покупку чужой банковской картой. Далее подозреваемая указала на магазин «Овощи-Фрукты», вблизи 

<

...> в г. Хабаровске, там была совершена докупка, не осведомленным о ее преступных намерениях Свидетель №2, которому ФИО4 передала банковскую карту. Далее подозреваемая указала на кассу парка аттракционов на набережной г. Хабаровска вблизи 

<

...> так как именно там она передала банковскую карту ПАО «Сбербанк», не осведомленному о ее преступных намерениях Свидетель №2, который совершил две покупки (л.д. 64-69, 70-77);

- сведениями о принадлежности счета потерпевшей Потерпевший №1 и движением по счеты (л.д. 79-80, 82-84);

- протоколом осмотра документов от 13.05.2025, согласно которому с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрен ответ из ПАО «Сбербанк» от 13.05.2025. Потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что указанные операции она не совершала, поскольку банковскую карту ПАО «Сбербанк» она утратила. Данные операции совершило неизвестное ей лицо, тем самым причинив материальный ущерб. Также потерпевшая ФИО16 пояснила, что последнюю оплату, которую она совершила сама со своей банковской карте ПАО «Сбербанк» была 12.04.2025 в 08 часов 54 минуты она совершала покупку на 854 рубля 96 копеек, место совершения «PYATEROCHKA 25365», а также, 12.04.2025 в 04 часа 46 минут она совершала перевод денежных средств через мобильный банк на сумму 2000 рублей и 12.04.2025 в 11 часов 53 минуты совершила перевод денежных средств через мобильный банк на сумму 3100 рублей (л.д. 85-87);

- протоколом осмотра документов от 13.05.2025, согласно которому с участием подозреваемой ФИО4 и защитника осмотрен ответ из ПАО «Сбербанк». Участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что указанные операции совершила она, а именно 13.04.2025 после того как она нашла чужую банковскую карту ПАО «Сбербанк», она совершила оплату: 13.04.2025 в 15 часов 41 минуту в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>; 13.04.2025 в 15 часов 46 минут в торговой точке «Кебаб Хаус», вблизи 

<

...> в г. Хабаровске; 13.04.2025 в 16 часов 17 минут в магазине «Точка KHV» в ТЦ «Счастье» по адресу: 

<

...>; 13.04.2025 в 16 часов 23 минуты в магазине «Точка KHV» в ТЦ «Счастье» по адресу 

<

...>; 13.04.2025 в 16 часов 25 минут в магазине «Точка KHV» в ТЦ «Счастье» по адресу: 

<

...>; 13.04.2025 в 16 часов 33 минуты в магазине «Винлаб» по ул. ФИО10, д. 21; 13.04.2025 в 16 часов 44 минуты в магазине «Овощи Фрукты» вблизи 

<

...> в г. Хабаровске; 13.04.2025 в 17 часов 05 минут в кассе парка аттракционов на набережной г. Хабаровска, вблизи д. 1 по Амурскому бульвару г. Хабаровска; 13.04.2025 в 17 часов 06 минуты в кассе парка аттракционов на набережной г. Хабаровска, вблизи д. 1 по Амурскому бульвару г. Хабаровска, тем самым похитила денежные средства с банковского счета ПАО «Сбербанк» (л.д. 88-90);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.05.2025, согласно которому осмотрен участок местности вблизи помещения Центрального продовольственного рынка по адресу: 

<

...> «а», где расположена асфальтированная пешеходная дорожка и скейт-парк и остановка общественного транспорта (л.д. 91-93);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.05.2025, согласно которому осмотрен касса парка аттракционов на набережной г. Хабаровска, расположенной вблизи д. 1 по Амурскому бульвару г. Хабаровска. В ходе осмотра места происшествия установлено, что верное наименование - касса парка аттракционов на набережной г. Хабаровска (ИП «ФИО12.»), расположенная вблизи 

<

...> в г. Хабаровске (л.д. 94-96); 

- протоколом осмотра места происшествия от 13.05.2025, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что верное наименование - магазин «Пятерочка» (ООО «Агроторг») (л.д. 107-109);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.05.2025, согласно которому осмотрена торговая точка быстрого питания «Кебаб Хаус», вблизи 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что верное наименование - торговая точка быстрого питания «Кебаб Хаус» (ООО «ВРСК») (л.д. 114-116);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.05.2025, согласно которому осмотрен торговый павильон, в котором расположен магазин «Точка», расположенный в ТЦ «Счастье» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что верное наименование - магазина «Точка KXV» (ИП «ФИО5»), расположенный на втором этаже ТЦ «Счастье» по адресу: 

<

...> (л.д. 121-123);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.05.2025, согласно которому осмотрен магазин «Винлаб» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что верное наименование - магазин «Винлаб» (АО «ВИНЛАБ») (л.д. 128-130);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.05.2025, согласно которому осмотрен магазин «Овощи-Фрукты» вблизи 

<

...>. В ходе осмотра установлено, что верное наименование - магазин «Овощи-Фрукты» (ИП «ФИО6») (л.д. 135-137);

- распиской от 06.05.2025 от потерпевшей Потерпевший №1 на сумму 5100 рублей, полученной от ФИО4 в счет возмещения ущерба (л.д. 143).

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными и достаточными, приходит к выводу о том, что вина ФИО4 установлена и доказана.

Суд действия подсудимой ФИО4 квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину. 

Вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается приведенными доказательствами, которые относимы, допустимы, получены без нарушения требований закона, согласуются между собой, не имеют противоречий, влияющих на выводы суда о виновности ФИО4, совокупность доказательств является достаточной для вывода суда о виновности ФИО4 в совершении преступления. 

Показания ФИО4, данные ей в ходе предварительного расследования, в ходе проверки показаний на месте, суд расценивает как достоверными, логичными, согласующимися с иными доказательствами, данные ею с участием защитника и при разъяснении норм ст. 51 Конституции РФ. 

Анализируя показания потерпевшей, показания свидетелей, материалы уголовного дела, показания ФИО4, приведенные в настоящем приговоре в качестве доказательств вины, не противоречащие установленных судом обстоятельствам, суд приходит к выводу о том, что они достоверные, согласуются между собой, дополняют друг друга, являются допустимыми доказательствами, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке (УПК РФ), соответствуют фактическим обстоятельствам, совершенного ею преступления, установленных судом, достоверность которых не вызывает сомнений у суда. 

Протоколы следственных и иных процессуальных действий составлены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Суд приходит к выводу о том, что представленные суду доказательства, которые полно и всесторонне исследованы в судебном заседании, приведенные в настоящем приговоре, образуют совокупность доказательств вины ФИО4 и свидетельствуют о совершенном ею преступлении, предусмотренном п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжкого, данные о личности виновной, которая материалами уголовного дела по месту жительства характеризуется посредственно, имеет постоянное место жительство, неофициально трудоустроена, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, не судима, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимой, которая имеет постоянное место жительства, возместила причиненный ущерб, считает, что цель исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений может быть достигнута без изоляции её от общества, а наказание возможно назначить в виде лишения свободы без его реального отбывания с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче полных показаний с указанием обстоятельств совершения преступления и проверка показаний на месте (л.д. 64-69); добровольное возмещение причиненного ущерба в результате совершенного преступления; молодой возраст ФИО4

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено.

Обсуждая вопрос о снижении категории преступления с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, не имеется достаточных оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО4 на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.12.2011 №420). 

Суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа, поскольку считает достаточным для исправления назначенного наказания в виде лишения свободы, при этом, учитывает материальное положение подсудимой, которая официально не трудоустроена.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО4 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган не менее одного раза в месяц для регистрации и отчета о своем поведении. 

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными.

Меру пресечения в отношении ФИО4 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить до вступления в законную силу настоящего приговора, после чего отменить.

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы затрагивающих ее интересы. Осужденная вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем она должна заявить в своей апелляционной жалобе либо в возражениях.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания участники процесса вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами дела. В течение 3-х суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания, могут быть поданы замечания на протокол судебного заседания.

Судья Корицкая О.В.